Администрация Илья-Высоковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     03.03.2011 г.                                                                                      № 9-п

с. И-Высоково

Об утверждении адресной программы Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающей поэтапный переход на отпуск ресурсов                (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», от 03.04.1996 № 28-ФЗ «Об энергосбережении», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» и в целях эффективного использования энергетических ресурсов, определения реального потребления населением энергетических ресурсов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую адресную программу Илья-Высоковского сельского поселения предусматривающую поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

                    Глава администрации                                        А.В.Никулин

Приложение

Адресная программа Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающая поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

Паспорт

	Наименование Программы
	Адресная программа Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающая поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации, федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», федеральный закон от 03.04.1996 № 28-ФЗ «Об энергосбережении», постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»

	Разработчик программы
	Администрация Илья-Высоковского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Илья-Высоковского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	- организация коммерческого учета тепловой, электрической энергии, газа, холодной воды;

- переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов;

- совершенствование системы расчетов с потребителями за полученные коммунальные услуги;

- исключение оплаты сверхнормативных потерь в сетях энергоснабжающих организаций;

- стимулирование поставщиков и потребителей энергоресурсов к внедрению энергосберегающих технологий

	Перечень программных мероприятий
	Установка коллективных приборов учета потребления коммунальных ресурсов на многоквартирные дома с количеством квартир от 8 и более

	Сроки реализации программы
	2011 - 2012

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования - 4100 тыс. руб., в том числе:

Средства областного бюджета – 2050 тыс. руб.,

Средства местного бюджета – 2050 тыс. руб.,

Средства предприятий ЖКХ – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- оснащение общедомовыми приборами учета тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии многоквартирных домов Илья-Высоковского сельского поселения с количеством квартир 8 и более;

- повышение эффективности использования коммунальных ресурсов;

- упорядочение расчетов за ресурсы на основе их фактического потребления жителями поселения

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется главой администрации Илья-Высоковского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

     В настоящее время потребление коммунальных ресурсов и услуг сопровождается значительными затратами на оплату коммунальных  ресурсов. Договоры на поставку электроэнергии, тепла, холодной воды на основании расчетов по нормативам отражают объемы реализации, которые зачастую значительно отличаются от фактического потребления.

    Внедрение систем приборного учета расхода коммунальных ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) является одним из важных путей энергоресурсосбережения, определение фактического потребления населением коммунальных услуг с учетом использования мест общего пользования, что невозможно при использовании индивидуальных приборов учета, позволяет упорядочить расчеты за ресурсы на основе регистрации фактического их потребления. Обязательное применение таких приборов предусмотрено Федеральным законом «Об энергосбережении» и другими подзаконными актами.

   Внедрение приборов учета сдерживается значительным дефицитом финансовых средств, отсутствием типовых проектных решений.

   Население в многоквартирных домах, не оборудованных приборами учета тепловой энергии, оплачивает потребленную тепловую энергию для целей отопления исходя из соответствующих нормативов, которые установлены органом местного самоуправления.

   Таким образом, в настоящее время ввиду отсутствия  приборов учета расчет размера платы за отопление для населения производится исходя из утвержденных норм, а не фактического потребления.

   Однако при этом согласно Правилам предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307, один раз в год производится корректировка размера платы за отопление, холодное водоснабжение исходя из объема потребленной энергии, рассчитанного по данным ресурсоснабжающей организации.

   Отсутствие прибора учета не позволяет потребителю установить объем фактически потребленной энергии, что приводит, как правило, к оплате им сверхнормативных потерь энергии в сетях поставщика.

   Выход из данного положения возможен только за счет установки в многоквартирных домах общедомовых приборов учета потребления энергоресурсов.

   Общее количество многоквартирных домов в Илья-Высоковском сельском поселении по состоянию на 01.01.2011 года  составляет 25.

   Уровень оснащения жилищного фонда коллективными  (общедомовыми) приборами учета потребления энергоресурсов по состоянию на 01.01.2011 в целом по поселению составляет:

1) холодного водоснабжения – 0%,

2) тепловой энергии – 0%,

3) электроэнергии – 60%.

Потребность в установке коллективных приборов учета в многоквартирных домах Илья-Высоковского сельского поселения определена в таблице 1.

Таблица 1

	Энергоресурсы
	Количество коллективных (общедомовых) приборов учета (шт.)

	Холодное водоснабжение
	0

	Тепловая энергия
	0

	Электроэнергия
	15

2. Основные цели и задачи Программы

     Целью программы является оснащение объектов жилищного фонда поселения приборами коммерческого учета тепловой энергии, электроэнергии, холодной воды.

     Задачами данной Программы являются:

1) организация коммерческого учета тепловой, электрической энергии, холодной воды на вводах инженерных сетей в здания;

2) оснащение в течение 2011-2012 годов общедомовыми приборами учета тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии 25 многоквартирных домов поселения с количеством квартир от 8 и более;

3) совершенствование системы расчетов с потребителями за полученные коммунальные услуги;

4) исключение оплаты сверхнормативных потерь в сетях энергоснабжающих организаций;

5) стимулирование поставщиков и потребителей энергоресурсов к внедрению энергосберегающих технологий;

6) стимулирование потребителей к надлежайшему содержанию общедомового имущества.

3. Сроки реализации Программы и перечень программных мероприятий

    Сроки реализации Программы: 2011-2012 годы.

    Программа реализуется в два этапа:

1) 2011 год,

2) 2012 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

     Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Программы в 2011-2012 годах за счет всех источников финансирования составляет 4100      тыс. руб., из них за счет средств областного бюджета - 2050  тыс. руб., средств местных бюджетов - 2050  тыс. руб.

     Объем финансирования в разрезе источников и сроков приведен в приложении 3 к настоящей Программе.

5. Механизм реализации Программы

    Реализация Программы осуществляется посредством установки приборов учета потребления ресурсов (тепловой энергии,  холодной воды, электрической энергии) за счет бюджетных средств  на многоквартирные дома с количеством квартир от 8 и более. Объем долевого финансирования составляет: 50% - за счет средств бюджета Ивановской области и не менее 50% - за счет средств Илья-Высоковского сельского поселения.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

     Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе степени организации полного коммерческого учета тепловой, электрической энергии, холодной воды на вводах инженерных сетей в многоквартирные дома.

     Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к концу 2012 года переход на 100 % коммерческий учет тепловой, электрической энергии, холодной воды в многоквартирных домах поселения с количеством квартир от 8 и более.

    Внедрение общедомового контроля и учета позволит привести в соответствие уровень платежей населения за потребляемые энергоресурсы к фактическим объемам их использования.

7. Контроль за выполнением Программы

    Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава администрации Илья-Высоковского сельского поселения.

Приложение

Адресная программа Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающая поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

Приложение 1. Информация о планируемых показателях по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов в рамках адресной программы Илья-Высоковского сельского поселения

	Год
	Вид КУ
	МКД

Оснащенные ПУ
	Средства, затраченные на установку приборов учета

	Всего
	В том числе:

	Бюджет субъекта РФ

	Бюджет МО
	Потребители
	прочие

	Процент
	ед.
	Тыс.руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2011
	ТС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ХВС
	100,0

0
	22
	550
	275
	275
	0
	0

	ЭС
	100,0

40,0
	25

10
	250
	125
	125
	0
	0

	2012
	ТС
	100,0

0
	22
	3300
	1650
	1650
	0
	0

	Итого по Илья-Высоковскому сельскому поселению
	100
	25
	4100

	2050

	2050

	0
	0

Приложение

Адресная программа Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающая поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

Приложение 2 Адресный перечень многоквартиных домов, включенных в адресную программу Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающую поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы по 1 этапу (2011 год)

	№
	Адрес МКД
	Вид прибора учета
	Средства, затраченные на установку приборов учета

	хвс
	тс
	элс
	всего
	В т.ч.

	обл. б.
	мест. б.
	собств.
	прочие

	1
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 9
	1

	1
	50
	25
	25

	2
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 10
	1

	25
	12,5
	12,5

	3
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 11
	1

	25
	12,5
	12,5

	4
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 12
	1

	25
	12,5
	12,5

	5
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 1

	1
	25
	12,5
	12,5

	6
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 12

	1
	25
	12,5
	12,5

	7
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д.14

	1
	25
	12,5
	12,5

	8
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 15
	1

	1
	50
	25
	25

	9
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 16
	1

	1
	50
	25
	25

	10
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 17
	1

	1
	50
	25
	25

	11
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 19
	1

	25
	12,5
	12,5

	12
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 20
	1

	25
	12,5
	12,5

	13
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 21
	1

	25
	12,5
	12,5

	14
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 22
	1

	25
	12,5
	12,5

	15
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 23
	1

	25
	12,5
	12,5

	16
	д. Дубново ул. Школьная д. 1
	1

	25
	12,5
	12,5

	17
	д. Дубново ул. Школьная д. 2
	1

	25
	12,5
	12,5

	18
	Д. Дубново ул. Школьная д.3
	1

	25
	12,5
	12,5

	19
	д. Дубново ул. Школьная д. 4
	1

	25
	12,5
	12,5

	20
	д. Дубново ул. Школьная д. 5
	1

	25
	12,5
	12,5

	21
	д. Дубново ул. Школьная д. 6
	1

	25
	12,5
	12,5

	22
	д. Дубново ул. Школьная д. 7
	1

	25
	12,5
	12,5

	23
	Д. Кораблево ул. Садовая д. 18
	1

	1
	50
	25
	25

	24
	д. Климушино Большое ул. Молодежная д. 1
	1

	1
	50
	25
	25

	25
	д. Климушино Большое ул. Молодежная д. 2
	1

	1
	50
	25
	25

	Итого
	22

	10
	800
	400
	400

Приложение

Адресная программа Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающая поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

Приложение 3 Источники и объемы финансирования адресной программы Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающую поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

	Этапы реализации программы
	Средства, затраченные на установку приборов учета

	всего
	В том числе

	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Средства собственников помещений в многоквартирных домах
	Собственные средства предприятий

	Годы
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.

	2011
	800
	400
	400
	0
	0

	2012
	3300
	1650
	1650
	0
	0

	Итого
	4100
	2050
	2050
	0
	0

Приложение

Адресная программа Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающая поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы.

Приложение 4 Адресный перечень многоквартиных домов, включенных в адресную программу Илья-Высоковского сельского поселения, предусматривающую поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов на 2011-2012 годы по 2 этапу (2012 год)

	№
	Адрес МКД
	Вид прибора учета
	Средства, затраченные на установку приборов учета

	хвс
	тс
	элс
	всего
	В т.ч.

	обл. б.
	мест. б.
	собств.
	прочие

	1
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 9

	1

	150
	75
	75

	2
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 10

	1

	150
	75
	75

	3
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 11

	1

	150
	75
	75

	4
	с. Илья-Высоково ул. Советская д. 12

	1

	150
	75
	75

	5
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 1

	6
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 12

	1

	150
	75
	75

	7
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д.14

	1

	150
	75
	75

	8
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 15

	1

	150
	75
	75

	9
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 16

	1

	150
	75
	75

	10
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 17

	1

	150
	75
	75

	11
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 19

	1

	150
	75
	75

	12
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 20

	1

	150
	75
	75

	13
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 21

	1

	150
	75
	75

	14
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 22

	1

	150
	75
	75

	15
	с. Илья-Высоково ул. Заводская д. 23

	1

	150
	75
	75

	16
	д. Дубново ул. Школьная д. 1

	1

	150
	75
	75

	17
	д. Дубново ул. Школьная д. 2

	1

	150
	75
	75

	18
	Д. Дубново ул. Школьная д.3

	1

	150
	75
	75

	19
	д. Дубново ул. Школьная д. 4

	1

	150
	75
	75

	20
	д. Дубново ул. Школьная д. 5

	1

	150
	75
	75

	21
	д. Дубново ул. Школьная д. 6

	1

	150
	75
	75

	22
	д. Дубново ул. Школьная д. 7

	1

	150
	75
	75

	23
	Д. Кораблево ул. Садовая д. 18

	1

	150
	75
	75

	24
	д. Климушино Большое ул. Молодежная д. 1

	25
	д. Климушино Большое ул. Молодежная д. 2

	Итого

	22

	3300
	1650
	1650